[21] Cf. D'ALVERNY. Art. cit., p. 451-452.

[22] El siglo XI y la filosofía. El quiebro de la filosofía occidental en la Edad Media, en Fragua, 12 (1980) p. 13.

[23] Cf. J.A. GARCIA-JUNCEDA, Dialécticos y teólogos. Ámbitos de suficiencia de la razón en el siglo XI, en Anales del seminario de Historia de la Filosofía, 5 (1985) p. 173-238.

[24] Introduction à l'étude de la philosophie médiévale, Louvain, Paris, 1974, p. 477.

[25] Ed. MIGNE, P. L. 150, cap. VII, col. 416D.

[26] BERENGARII TURONENSIS, De Sacra Coena adversus Lanfrancum, ad fidem codicis Guelferbytani edidit et notis instruxit Dr. W. H. BEEKENKAMP, Hagae Comitum, 1941, XXIII, p. 47.

[27] Ibidem.

**[28]** Histoire de la Philosophie Scolastique, Première partie, París, 1872, p. 234.

**[29]** B. HAURÉAU, De la Philosophie Scolastique, Paris, 1850, Tome premier, p. 159-160.

**[30]** Sobre la denominación del movimiento de los Teólogos, cf. el artículo ya

citado de J. A. GARCIA-JUNCEDA, Dialécticos y Teólogos..., en las páginas 209-213.

**[31]** Adelmani ad Berengarium Epistola, MIGNE, P. L., I. CXLIII, col. 1294 D: «conamur enim, adjuvante divina gratia, ostender quod nulla facultas humana... nequaquam tamen sufficiens sit (quamlibet se extendat) ad comprehendendam altitudinem sacramentorum».

**[32]** Ibidem, cols. 1294 D - 1296 A: « Sum namque multa quae solo sensu corporis agimus, sicut audire et videre: pleraque, sicut legere et scribere, quae communiter sensu cum intellectu administrat: plurima vero, ad quae sensui nullus prorsus accessus esse potest, sicut at rationem numerorum, ad proportionem sonorum, et omnino ad notiones rerum incorporearum, quae omnia quae omnia quilibet intellectus, sed purus atque etiam usu limatus percipere meretur... Proponamus itaque baptismum ipsum, et quid ibi ibi sensus, quid ratio deprehendat, videamus. Liquorem esse aliquem, interrogatus tactus pronuntiat; visus, si forte in vase est, quisnam liquor sit adubitat; sed gustus, tantquam tertius testis ahibitus, aquam esse incunctanter explorat. Ulterius, nisi fallor, hac in re officium suum sensus non pollicetur. At ratio longe lateque penetrat interius, naturamque insensibilem perspicaciter intuetur, hoc est, mobilem atque obtusam esse, humidam substantialiter, frigidam naturaliter, in aera sive in terram converti eam possibile esse: et si quid adhuc aliud, quod novimus aut ignoramus, de natura aquarum indagari potest. Quomodo autem per aquam et spiritum anima regeneretur, peccatorumque remissio tribuatur: sicut sensus carnis paulo ante docebatur non posse ad rationis excellentiam ascendere, ita profecto et minus forsitan valet ratio ad hoc inscrutabile arcanum aspirare ».